
 

 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

项目名称：深圳正峰印刷有限公司迁建项目  

建设单位（盖章）：深圳正峰印刷有限公司  

编制日期：        2022 年 3 月           

 

 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

- 1 - 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳正峰印刷有限公司迁建项目 

项目代码 —— 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 
深圳市宝安区福海街道新和社区福园一路 2 号新兴工业园四区 C1、
[...]
发生

频次 

应对措施 
排放浓度

mg/m3 

排放速

率 kg/h 

排放量
kg/a 

C1 栋厂房 

有机

废气 

废气处理

设施故障 

总
VOC

s 

3.52 0.335 0.67 

1h/

次 

2 次/

年 

立即停止

生产，关

闭排放

阀，检查

维修废气

处理设施 

C2 栋厂房 1.74 0.34 0.68 

C3 栋厂房 2.48 0.161 0.322 

C4 栋厂房 3.07 0.138 0.276 

C1 宿舍楼

一楼食堂

厨房 

油烟

废气 
废气处理

设施故障 
油烟 

4 0.08 0.16 

1h/

次 

2 次/

年 

立即停止

生产，关

闭排放

阀，检查

维修废气

处理设施 

C2 宿舍楼

一楼食堂

厨房 

油烟

废气 
4 0.08 0.16 

（4）达标情况 

经以上措施处理后，项目排放的总 VOCs 可达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有

机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2 中平版印刷（不含以金属、陶瓷、玻璃为承印

物的平版印刷）、柔性版印刷第Ⅱ时段排放限值及表 3 中无组织排放监控点浓度限值要求，

厂区内有机废气无组织排放可达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

表 A.1 中 NMHC 的特别排放限值；排放的颗粒物可达到广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值，排放的油烟

废气可达到《饮食业油烟排放控制规范》（SZDB/Z 254-2017）中的相关要求，排放的备用

发电机尾气可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二

级标准，烟气黑度执行林格曼黑度 1 级。 

（5）废气自行监测方案 

同时，项目应做好废气自行监测，见下表： 

表 4-7 废气自行监测计划表 

类别 监测点位 监测因子 最低监测频次 执行排放标准 

有机废气 

排气筒
DA001 

总 VOCs 1 次/半年-年 广东省地方标准《印刷行业挥发性

有机化合物排放标准（DB44/815-

2010）》表 2 中平版印刷（不含以

金属、陶瓷、玻璃为承印物的平版

印刷）、柔性版印刷第Ⅱ时段排放

限值 

排气筒
DA002 

总 VOCs 1 次/半年-年 

排气筒
DA003 

总 VOCs 1 次/半年-年 

排气筒
DA004 

总 VOCs 1 次/半年-年 



 

- 44 - 

 

烟尘废气 

排气筒
DA001 

颗粒物 1 次/年 广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段

二级标准 
排气筒
DA003 

颗粒物 1 次/年 

食堂油烟

废气 

排气筒
DA005 

油烟 1 次/年 

《饮食业油烟排放控制规范》

（SZDB/Z 254-2017）中的相关要

求 

排气筒
DA006 

油烟 1 次/年 

《饮食业油烟排放控制规范》

（SZDB/Z 254-2017）中的相关要

求 

发电机尾

气 

排气筒
DA007 

SO2、NOx、烟

尘、烟气黑度 
1 次/年 

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段

二级标准 

有机废气 
厂界上风

向、下风

向 

总 VOCs  1 次/半年-年 

广东省地方标准《印刷行业挥发性

有机化合物排放标准（DB44/815-

2010）》表 3 中无组织排 放监控

点浓度限值要求 

开料废气 颗粒物 1 次/年 

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）中第二时

段无组织排放监控浓度限值 

有机废气 厂区内 总 VOCs 1 次/半年-年 

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）表 A.1 中

NMHC 的特别排放限值 

（二）、废水 

1、污染物源强 

（1）生产废水 

洗版废水：项目网版/CTP版制作过程中需对网版进行冲洗，根据企业提供信息，网版

一次清洗30张，每个工作日清洗2次，每张需要用水量0.1m3，则洗版用水量为洗版用水量

为6m3/d，1980m3/a（年工作330天），废水产生量系数按90%计算，则洗版废水产生量为

5.4m3/d，1782m3/a（年工作330天）。 

喷淋塔废水：项目C1栋、C2栋、C3栋、C4栋楼顶分别各设有1套两级喷淋塔处理有机

废气，单台喷淋塔循环水池规格大小为：2000×1200×1500mm，单台喷淋塔循环水量约

3.6m3/d，蒸发量按循环量的10%计算，则4套喷淋塔需定期补充用水量为2.88m3/d，年补充

用水量为950.4m3/a（年工作330天）；喷淋塔用水每两个月需更换一次，则更换用水量约

为0.52m3/d，172.8m3/a（年工作330天）。 

综上，项目生产废水总产量 5.92m3/d，1954.8m3/a（年工作 330 天），根据检测报告

（附件 7-2）及工程经验结合，主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、总磷、总氮、

色度，浓度分别为 776mg/L、50mg/L、5mg/L、1450mg/L、20mg/L、90mg/L、200 倍。 

（2）生活污水： 

项目劳动定员 1600 人，员工食宿统一安排，项目内部设配套食堂、宿舍楼等。参照

《广东省地方标准用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A1 服务业用水

定额表中“国家行政机构办公楼有食堂和浴室”用水定额先进值按 15m3/（人·a），则员

工生活用水 72.72m3/d，24000m3/a（按 330 天计）。生活污水排放量按用水量的 90%计，

即生活污水排放量 65.45m3/d，21600m3/a（按 330 天计）。参照《排水工程（第四版，下

册）》中“典型生活污水”的“中常浓度水质”可知生活污水主要污染因子为 CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、动植物油，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、25mg/L、220mg/L、100mg/L。 

表 4-8  废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生废 产生浓 产生量 工艺 效率/% 排放废 排放浓 排放量



 

- 45 - 

 

水量
m3/a 

度 mg/L t/a 水量
m3/a 

度/mg/L t/a 

生产

过程 

生产

过程 

生产

废水 

CODcr 1954.8 776 1.517 

混凝沉

淀+厌

氧+好

氧+混

凝沉淀

+脱氮

处理工

艺 

86.3 1954.8 106.47 0.208 

BOD5 1954.8 50 0.098 75.5 1954.8 12.25 0.024 

氨氮 1954.8 5 0.010 82.5 1954.8 0.875 0.002 

SS 1954.8 1450 2.834 96 1954.8 58 0.113 

总磷 1954.8 16.8 0.033 96.5 1954.8 0.59 0.001 

总氮 1954.8 86.3 0.169 82.5 1954.8 15.1 0.030 

色度 1954.8 200 倍 90.2 1954.8 19.6 倍 

办公

生活

区 

员工

生活

办公 

生活

污水 

CODcr 21600 400 8.640 

隔油隔

渣池、

化粪池 

15% 21600 340 7.344 

BOD5 21600 200 4.320 15% 21600 170 3.672 

氨氮 21600 40 0.864 0% 21600 40 0.864 

SS 21600 220 4.752 18% 21600 180 3.888 

动植物

油 
21600 100 2.160 40% 21600 60 1.296 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价 

（1）生产废水：建设单位拟建一套废水处理设施工程（设计处理量 10m3/d），将生

产废水处理达到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26—2001）第二时段三级标

准及福永水质净化厂进水标准较严值（其中色度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准）后，经市政管网排入福永水质净化厂。 

1）废水治理工艺流程图 

 

2）工艺流程说明： 

①车间产生的废水明管明沟引至废水调节池。调节池废水用泵提升至酸析池，用 pH 

计控酸泵加药量，确保废水 pH 值 2-3，酸析反应完成后，废水用隔膜泵抽至板框压滤机过

行过滤，压滤机出水自流至综合废水调节池，泥饼人工清理装袋外运。 

②综合调节池内废水用泵提升至 pH 回调池，用 pH 计控制碱加药泵控制 pH 在 7.5-9 

之间。pH 回调池出自流入厌氧池，厌氧池出水自流至好氧池，好氧池出水自流至 

混凝反应池，在混凝反应池中，先后投加 PAC 和 PAM，混凝反应完成后废水自流入

沉淀池进行固液分离。沉淀池出水自流至脱氮池，经脱氮处理后，废水自流至排放槽达标

排放。 

③沉淀池污泥定期排至污泥池，污泥池污泥定期用隔膜泵抽至板框压滤机进行脱水，



 

- 46 - 

 

滤饼人工清装袋，委外处理。 

表 4-9 主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L） 

序号 处理流程 处理方式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 
色度

（倍） 
pH 

1 / 原水 776 50 5 1450 16.8 86.3 200 7-8 

2 酸析池 
去除率 30% 0% 0% 0% 0% 0% 0% — 

出水数值 543.2 50 5 1450 16.8 86.3 200 7-8 

3 混凝反应池 
去除率 30% 30% 0% 80% 80% 0% 60% — 

出水数值 380.24 35 5 290 3.36 86.3 80 7-8 

4 厌氧池 
去除率 30% 30% 30% 0% 30% 30% 30% — 

出水数值 266.17 24.5 3.5 290 2.35 60.41 56 7-8 

5 好氧池 
去除率 50% 50% 50% 0% 50% 50% 30% — 

出水数值 133.08 12.25 1.75 290 1.18 30.21 39.2 7-8 

6 混凝反应池 
去除率 20% 0% 0% 80% 50% 0% 50% — 

出水数值 106.47 12.25 1.75 58 0.59 30.21 19.6 7-8 

7 脱氮池 
去除率 0% 0% 50% 0% 0% 50% 0% — 

出水数值 106.47 12.25 0.875 58 0.59 15.1 19.6 7-8 

8 处理后 
总去除率 86.3% 75.5% 82.5% 96% 96.5% 82.5% 90.2% — 

出水数值 106.47 12.25 0.875 58 0.59 15.1 19.6 7-8 

9 达标排放 — ≤260 ≤150 ≤35 ≤200 ≤5 ≤45 ≤30 6-9 

项目生产过程产生的生产废水经废水处理设施处理后达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26—2001）第二时段三级标准及福永水质净化厂进水标准较严值（其

中色度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准），排入市

政管网，不会对区域水环境产生不良影响。 

3）可行性分析 

①技术可行性分析：根据以上工艺流程可知，项目生产废水处理设施采用“混凝沉淀+

厌氧+好氧+混凝沉淀+脱氮处理”工艺，此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的

特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的，能确保

废水出水水质达到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26—2001）第二时段三级

标准及福永水质净化厂进水标准较严值后（其中色度达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准），排入市政管网。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019）附录 A 中表

B.2，项目处理生产废水的废水污染防治措施（混凝沉淀+厌氧+好氧+混凝沉淀+脱氮处理

工艺）为可行技术。 

②设计处理能力的合理性：废水净化处理设施（设计量：10m3/d），根据工程分析，

项目废水产生约为 5.92m3/d，可满足废水处理能力。 

③经济可行性分析 

本项目所采用的废水处理工艺均属于当前国内外成熟的工艺，具有操作简单，运行可

靠，管理方便，造价低廉等优点。因此只要保证本项目废水能顺畅排入项目周边污水管网，



 

- 47 - 

 

并加强排水管网的管理，出水达标是有保证的。 

（2）生活污水 

项目所在区域属于福永水质净化厂的纳污范围，所在区域配套雨污水截排管网已完

善；项目产生的生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入福永水质净化厂后续处理。 

3、依托水质净化厂设施的环境可行性评价 

项目所在区域属福永水质净化厂纳污范围。福永污水处理厂位于福永街道新和村珠江

口，紧邻深圳国际机场和沿江高速福海大道出口。主要服务区域为福海街道和福永街道及

大空港部分片区。福永水质净化厂设计规模为 12.5 万 m3/d，出水水质执行一级 A 排放标

准。于 2019 年 8 月进行提标改造。提标改造后出水水质标准由一级 A 提升至 IV 类标准

（总氮、悬浮物及粪大肠菌群数等指标除外）。根据深圳市水务局网站提供的《2020 年深